
 

Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 75 

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 10/2025 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση ένταξης προς συζήτηση θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη Λάρισα, σήμερα 04 του μηνός Μαρτίου του έτους 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 

19.00μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη 

με αρ. πρωτ. 10409/27-02-2025 πρόσκληση της Προέδρου αυτού η οποία έγινε κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθμ. 

98/26-01-2024 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ. 

 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Καρυστιανού – Γκολφινοπούλου Γαρυφαλλιά, 

ως Πρόεδρος, 2) Αγορίτσας Χρήστος, 3) Αλεξούλης Ιωάννης, 4) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 5) 

Απρίλη Αγορίτσα, 6) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 7) Βλαχούλης Κωνσταντίνος, 8) 

Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 9) Γούλα Ευρυδίκη, 10) Δαλαμπύρας Παναγιώτης, 11) Δεληγιάννης 

Δημήτριος, 12) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 13) Δρυστέλλας Αθανάσιος, 14) Ζαούτσος Γεώργιος, 

15) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 16) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 17) Καραβάνα Ιωάννα, 18) 

Καρτσαφλέκης Αριστείδης, 19) Κέλλας Αχιλλέας, 20) Κουρδής Αναστάσιος, 21) Κρίκης Πέτρος, 

22) Κυριτσάκας Βάιος, 23) Λαμπρούλης Αριστείδης – Παναγιώτης, 24) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 

25) Μαβίδης Δημήτριος, 26) Μητροδήμος Βασίλειος, 27) Νταής Παναγιώτης, 28) Παναγιώτου 

Ιωάννης, 29) Παπαδοπούλου Ελισσάβετ, 30) Παπαλέξης Ευάγγελος, 31) Πράπας Αντώνιος, 32) 

Ρετσιάνης Θωμάς, 33) Σιαματά – Μπούτλα Ελένη, 34) Σούλτης Γεώργιος, 35) Τερζούδης Χρήστος, 

36) Τζατζάκης Φώτιος, 37) Τσακίρης Μιχαήλ, 38) Τσουμάνης Ελευθέριος και 39) Ψάρρα – 

Περίφανου Άννα, καθώς και οι Πρόεδροι της Δημοτικής Κοινότητας Φαλάνης, Λυγούρας 

Κωνσταντίνος και της Δημοτικής Κοινότητας Λουτρού, Μπελαής Θεόδωρος 

 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 2) 

Γερογιώκας Ηρακλής, 3) Μπασδέκη Νικολέττα και 4) Τολίκας Μιχαήλ. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία, καθώς σε σύνολο αριθμού 

συμβούλων 43 παρευρίσκονταν οι 39 αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, (άρθρο 96 

παράγραφος 2 του ΔΚΚ /Ν. 3463/8-6-2006, δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού 

του νομίμου αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων 

παρόντος του Δημάρχου κ. Αθανασίου Μαμάκου. 

 

 



 

Σελίδα 2 από 3 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: 

Έγκριση ένταξης προς συζήτηση θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την εγκύκλιο 98/26-01-2024 του ΥΠΕΣ 

3. Την πρόταση της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. Καρυστιανού – 

Γκολφινοπούλου Γαρυφαλλιάς, η οποία έχει ως εξής: 

 

Με την παρ. 7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 7 

του άρθρου 6 του Ν. 5056/2023 ορίζονται τα εξής: Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να 

αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου και χωρίς 

συζήτηση, με την πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν 

είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση 

για αυτό πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά 

προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των 

παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής τους. Με βάση τα ανωτέρω, προτείνω να συζητηθούν 

σήμερα ως κατεπείγοντα τα κάτωθι θέματα:  

 

1. Επίσπευση της διάνοιξης της οδού Ηρ. Πολυτεχνείου από Αβέρωφ έως Φαρσάλων και της 

οδού Τσιόγκα (πρώην Καλλιθέας), από Φιλίππου έως Κραννώνος, σύμφωνα με την από 04-03-

2025 εισήγηση (αιτιολόγηση) της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, Τμήμα Τοπογραφικών & 

Πολεοδομικών Εφαρμογών, η οποία έχει ως εξής: 

 

Επισημαίνουμε την αναγκαιότητα εισαγωγής του παραπάνω θέματος στην προσεχή 

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου ως εκτός της Ημερήσια Διάταξης, για τους εξής λόγους: 

 

1. την από 03-11-2022 αίτηση με την οποία ο Δήμος Λαρισαίων ζήτησε από το  Μονομελές 

Εφετείο Λάρισας τον καθορισμό προσωρινής τιμής μονάδος αποζημίωσης για τα ακίνητα της 

με αρ. 12/1993 πράξη προσκύρωσης και αναλογισμού αποζημίωσης. 

2. την με αρ. 553/30-11-2023 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας με την οποία 

καθορίστηκε η προσωρινή τιμή μονάδος αποζημίωσης των απαλλοτριούμενων ακινήτων 

καθώς και η αξία των επικειμένων σύμφωνα με την με αρ. 12/1993 πράξη προσκύρωσης και 

αναλογισμού αποζημίωσης  (απόφαση 30-11-2023 λήγει το 18μηνο 30-05-2025).  

3. την από 20-12-2022 αίτηση με την οποία ο Δήμος Λαρισαίων ζήτησε από το  Μονομελές 

Εφετείο Λάρισας τον καθορισμό προσωρινής τιμής μονάδος αποζημίωσης για τα ακίνητα της 

με αρ. 30/2001 πράξη τακτοποίησης και αναλογισμού αποζημίωσης. 

4. Το Μονομελές Εφετείο Λάρισας με την με αρ. 595/28-12-2023 απόφαση του, καθόρισε την 

προσωρινή τιμή μονάδος αποζημίωσης των απαλλοτριούμενων ακινήτων που 

περιλαμβάνοντας και την αξία των επικειμένων, σύμφωνα με την με αρ. 30/2001 πράξη 

τακτοποίησης και αναλογισμού αποζημίωσης  (απόφαση 28-12-2023 λήγει το 18μηνο 28-06-

2025)   
5. Το συνολικό κόστος υλοποίησης των παραπάνω πράξεων αρχικού προϋπολογισμού 

2.064.000,00€ για τις ρυμοτομούμενες εκτάσεις και για τα επικείμενα, εντάχθηκαν στο 

πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης, στον Άξονα “Ποιότητα ζωής και εύρυθμη λειτουργία των 

πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών” προγραμματικής περιόδου 2020-2023 της 

πρόσκλησης ΑΤΟ6 ως υποέργου 3 του έργου με τίτλο “ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 

ΔΑΚΤΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΣΕ ΣΥΝΔΙΑΣΜΟ ΜΕ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΧΘΙΑ 

ΖΩΝΗ ΤΟΥ ΠΗΝΕΙΟΥ”. Το συνολικό ποσό απόζημίωσης που προκύπτει μετά τη σύνταξη 

των πινάκων παρακατάθεσης είναι 2.117.534,93€, με 1.880.732,23€ για την πράξη 12/1993 

και 236.802,70€ για την πράξη 30/2001. Η έγκριση χρηματοδότησης του ειδικού 

αναπτυξιακού προγράμματος “ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ” έγινε για το ποσό των 1.484.458,06€, 



 

Σελίδα 3 από 3 

έτσι το υπόλοιπο πόσο των 633.076,87€ θα πληρωθεί από το Δήμο Λαρισαίων με 

χρηματοδότηση ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ. 

6. το ποσό των 633,076,87€ που εγκρίθηκε με την με αριθμ πρωτ. 9000/20-02-2025 Απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ : ΨΟ5ΦΩΛΞ-1ΒΑ,  α/α Καταχώρησης : 703 στο Μητρώο 

Δεσμεύσεων, κατόπιν του υπ αριθμ. 611/2025 αιτήματος  της Δ/νσης Πολεοδομίας . 

7. το ποσό των 1.484,458,06€ που εγκρίθηκε με την με αριθμ πρωτ. 9002/20-02-2025 Απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ : 9ΕΖ8ΩΛΞ-Π12,  α/α Καταχώρησης : 704 στο Μητρώο 

Δεσμεύσεων, κατόπιν του υπ αριθμ. 612/2025 αιτήματος  της Δ/νσης Πολεοδομίας. 

8. το άρθρο 11 παρ. 3 του ν.2882/2001 στο οποίο αναφέρεται ότι  η αναγκαστική απαλλοτρίωση 

αίρεται αυτοδικαίως εάν δεν συντελεστεί μέσα σε ενάμισι έτος από τη δημοσίευση της 

απόφασης προσωρινού καθορισμού της αποζημίωσης και, σε περίπτωση απευθείας 

οριστικού καθορισμού αυτής, από τη δημοσίευση της σχετικής απόφασης. 

 

2. Έκδοση ψηφίσματος με τη συμπλήρωση 2 ετών από την τραγωδία των Τεμπών, σύμφωνα 

με το από 4/3/2025 email της Συμπαράταξης Λαρισαίων, το οποίο έχει ως εξής: 

 

Σας αποστέλλω Σχέδιο Ψηφίσματος για τη συμπλήρωση 2 χρόνων από τη τραγωδία των 

Τεμπών.  

Παρακαλώ με την άδειά σας να τεθεί ως εκτός ημερησίας θέμα για τη σημερινή συνεδρίαση 

του Δημοτικού μας Συμβουλίου 

Στη διάθεσή σας για κάθε διευκρίνιση. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την ένταξη προς συζήτηση των κάτωθι εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων: 

 

1. Επίσπευση της διάνοιξης της οδού Ηρ. Πολυτεχνείου από Αβέρωφ έως Φαρσάλων και 

της οδού Τσιόγκα (πρώην Καλλιθέας), από Φιλίππου έως Κραννώνος. 

 

2. Έκδοση ψηφίσματος με τη συμπλήρωση 2 ετών από την τραγωδία των Τεμπών. 

 

Το παρόν συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε, υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΚΑΡΥΣΤΙΑΝΟΥ – ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ   ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ  

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ   ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 


